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BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 

 

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm, Thanh 

tra Tỉnh báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI 

TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được  

a) Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 

Thanh tra Tỉnh đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 137/KH-TTr ngày 17 

tháng 02 năm 2022 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022; chỉ đạo các 

Trưởng phòng thực hiện nghiêm Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 25 tháng 01 

năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn được giao. Đồng thời, tham mưu Lãnh đạo Thanh tra Tỉnh phối hợp 

tốt với Sở Tư pháp để thực hiện các nội dung có liên quan tại Kế hoạch số Kế 

hoạch số 27/KH-UBND. 

Lồng ghép vào kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính, tiến hành kiểm tra 

tình hình thi hành pháp luật tại 06 phòng (02 đợt: quý II, quý III năm 2022). 

Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. 

Tiến hành khảo sát tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022 (01 cuộc, ngày 

25/11/2022); xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật để kịp thời, 

kiến nghị cấp có thẩm quyền các vấn đề phát sinh qua khảo sát. 

Chủ trì tham mưu dự thảo Báo cáo tình hình thi hành pháp luật về khiếu 

nại, tố cáo năm 2022, trình UBND Tỉnh ban hành báo cáo Bộ Tư pháp theo 

quy định (Công văn số 1104/TTr-VP ngày 16/11/2022). 

Đảm bảo việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật theo quy định. 

b) Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Cử công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn phổ biến văn bản pháp luật 

(Công văn số 944/TTr-VP  ngày 13/10/2022 cử công chức tham dự tập huấn công 

tác theo dõi thi hành pháp luật; chỉ số B1); tuyên truyền, phổ biến vào các văn bản 

quy phạm pháp luật; các Luật mới được Quốc hội ban hành.  
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Trang bị đầy đủ cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật. Phân công Phó Chánh Thanh tra phụ trách Hành chính, 

pháp chế theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật. 

Kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật với 03 báo cáo viên cấp Tỉnh. 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và trách nhiệm quản lý nhà nước trong 

tổ chức hoạt động thi hành pháp luật. Phổ biến pháp luật về tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Đặt phát hành 500 Sổ tay 

tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng; 286 Sổ tay tìm hiểu pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng. Định kỳ hàng tuần, chuyển Báo Thanh tra đến các xã, 

phường, thị trấn trên địa bàn Tỉnh (đến nay, có hơn 48 kỳ). 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

a) Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 

Việc phối hợp trong công tác theo dõi thi hành pháp luật còn hạn chế, 

nhất là đối lĩnh vực kiểm soát tài sản, thu nhập, chưa thống nhất về đối tượng 

được kiểm tra và thẩm quyền kiểm soát (do Nghị định mới ban hành cần có thời 

gian thực hiện); triển khai các lớp bồi dưỡng, tập huấn trong năm 2022 còn ít.  

b) Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Báo cáo viên pháp luật của cơ quan đều kiêm nhiệm nên có ít thời gian 

trau dồi, nâng cao và kỹ năng tuyên truyền, thi hành pháp luật. 

Vị trí theo dõi thi hành pháp luật (kiêm nhiệm), thực hiện các công việc 

theo vị trí việc làm Hành chính nên ít nhiều ảnh hưởng đến chất lượng tham 

mưu công tác theo dõi thi hành pháp luật.  

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

Tình hình thi hành pháp luật thuộc thẩm quyền tiếp tục có những chuyển 

biến tích cực. Thủ trưởng các cấp, các ngành quan tâm công tác thi hành pháp 

luật về công tác tiếp công dân, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng. Đảm bảo việc thực hiện công tác giải quyết khiếu nại, tố 

cáo; công tác thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan nhà nước trong việc 

chấp hành và thực hiện các quy định pháp luật. 

1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền 

Thực hiện theo quy định và chưa phát sinh tình huống cần dự thảo văn 

bản quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật. 

2. Việc bảo đảm các điều kiện thi hành pháp luật 

Các điều kiện bảo đảm thi hành pháp luật được đảm bảo theo quy định: về 

tổ chức bộ máy, kinh phí, cơ sở vật chất; tính kịp thời, đầy đủ, hiệu quả của hoạt 

động tập huấn, phổ biến pháp luật ngành Thanh tra được đảm bảo, kịp thời. 

3. Tính tuân thủ pháp luật 

Nội dung kế hoạch thanh tra năm 2022 bám sát định hướng, chương trình 
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thanh tra của Thanh tra Chính phủ. Ngoài thanh tra theo kế hoạch, Chủ tịch 

UBND Tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác thanh tra đột xuất. 

Các kết luận thanh tra được Thủ trưởng cơ quan, đơn vị quan tâm theo dõi, đôn 

đốc thực hiện góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động thanh tra trên địa bàn Tỉnh. 

Việc tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thực hiện đúng quy định pháp luật; 

các vụ việc mới phát sinh đã được xem xét, giải quyết ngay tại cơ sở, qua đó đã 

phân loại được nhiều đơn không đủ điều kiện thụ lý, giải quyết; các vụ việc 

khiếu nại kéo dài, phức tạp được các cấp, các ngành tập trung kiểm tra, rà soát, 

báo cáo đúng thời hạn. 

Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền 

qua công tác bồi thường của Nhà nước: đảm bảo thực hiện đúng quy định; chưa 

phát sinh yêu cầu bồi thường từ cơ quan, đơn vị, cá nhân. 

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành 

pháp luật 

Mặc dù lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND Tỉnh đã tăng cường tiếp xúc, đối thoại 

với các hộ dân và xem xét, giải quyết phù hợp quy định pháp luật; cá biệt nhiều 

vụ việc qua tiếp xúc nhiều lần, xét thấy người dân có hoàn cảnh, điều kiện khó 

khăn, UBND Tỉnh đã vận dụng chính sách an sinh xã hội để hỗ trợ người khiếu 

nại ổn định cuộc sống, chấm dứt khiếu nại, nhưng người dân vẫn tiếp tục khiếu 

nại tại các cơ quan Trung ương và tại các cơ quan Tỉnh ủy, UBND Tỉnh làm ảnh 

hưởng tình hình an ninh, trật tự tại địa phương. 

Việc phối hợp trong công tác theo dõi thi hành pháp luật còn hạn chế, 

nhất là đối lĩnh vực kiểm soát tài sản, thu nhập, chưa thống nhất về đối tượng 

được kiểm tra và thẩm quyền kiểm soát (do Nghị định mới ban hành cần có thời 

gian thực hiện); triển khai các lớp bồi dưỡng, tập huấn trong năm 2022 còn ít.  

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

năm 2022./. 

 
Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp; 

- CTTr, các PCTTr; 

- Trang TTĐT; 

- Lưu: VT, HC (Trí). 

 

KT. CHÁNH THANH TRA 

PHÓ CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 
Nguyễn Chí Hải 
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